
.\,
-'r'. | ., ,- a rr--

Città di Trani
Nedagtia clArgento at Meritf Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

N. 135 del Reg.

Data: 21 17l2017

Oggetto:
Patto per la Pugtia - FSC 2014-2020 - Area di Intervento "Turiamo, cultura e

valodzazione delle risorse naturali". Approvazione e indizione 'îwiso

pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo da
Vivo e le Residenze Artistiche" (Art.45 del D.M. I luglio 2014)". Adesione in
partenariato del Comune di Trani al progetto "Trani Citta dei Festiyal".
Prowedimenti.

L'anno Duemiladiciassette , il giomo ventuno del mese di luglio , alle

ore ..,___.,i_à,.55___----._., nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Gìunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott. Garlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOITARO Aw. Amedeo SINDACO - PRESIDEHTE x

BOLOGNA Ing. Ralfaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DîGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE IIICHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Avv. Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Premesso che

La Regione Puglia ha individuato, nell'ambito del Documento Economico e finanziario 2015 approvato

in consiglio Regionale il 1 febbraio 2015, le linee di fondo e gli interventi prioritari finalizzati allo

sviluppo regionale tra cui figura la valorizzazione turistica e culturale del patrimonio regionale;

le politiche culturali della Regione Puglia per la nuova programmazione dello Spettacolo dal vívo e le

Attività culturali si sviluppano in coerenza con le arioni del Piano Strategico della cultura per la Puglia -
PiiiLCulturaPuglia, in fase di elaborazione, e che tali oblettivi sono perseguiti mediante la

programmazione di interventi finalizzati a valorizzare ltalenti, le competenze e Ia creatività delle
persone, la diffusione della conoscenza, la fruizione del patrimonio materiale ed immateriale,

mediante la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e I'utilizzo ditecnologie avanzate;

In tale ottica, la Regione Puglia intende perseguire detta strategia attraverso:

-programmazione triennale, al fine di incentìvare gli operatori pubblici e privati del settore ad una

programmazione organica, coerente e continua che persegue obiettivi di sviluppo e qualificazione

degli spettacoli, delle attività culturali e di promozione e valorizza?ione dei beni culturali presenti

nel territorio;
-individuazione di criteri di valutazione idonei a far emergere e promuovere la qualità del prodotto

culturale, soprattutto con riferimento allo sviluppo e al consolidamento del patrimonio identitario

materiale immateriale della Regione Puglia

-valutazioni delle performance che consentano di attuare un effettivo monitoraggio delle azioni

finalizzate e che permettono di rendere esplicita e comprensibile la performance attesa, ossia il

contributo che il soggetto richiedente intende apportare attraverso la propria azione di

soddisfazione del i bisogni della collettività;

-sviluppo di una nuova cultura di impresa che attraverso I'affermazione e la crescita del'industria

culturale e creativa, favorisca un modello innovativo di sviluppo economico sostenibile, in grado dí

produrre lavoro e buona occupazione;

per dare attuazione a tali obiettivi in materia di Spettacolo dal vivo e Attività culturali per il triennio

2Of7-2079, la Regione Puglia ha stabilito I'attivazione di specifici awisi con procedura vaìutativa a

graduatoria, finalizzati a concedere contributi per l'organizrazione e la realizzazione di progetti e

iniziative culturali sul territorio regionale, con il fìne di promuovere la produzione, la diffusione e la

fruizione di attività culturali, favorendo il più ampio pluralismo delle espressioni e delle iniziative e

valorizzando i soggetti che esprimono organizzazione e aggregazione di identità, di valori e di interessi

culturali;
. con Determinazione Dirigenriale n. 187 del 19/O6/2O17 è stato riapprovato e ripubblicato l'awiso:

"PATTO PER LA PUGUA - FSC 2014-2020 - Area di Intervento Îurismo, cultura e valorizzazione delle

risorse naturali". Approvazione e indizione "Awiso pubblico per presentare iniziative progettuali

riguardanti lo SPETTACOLO DA VIVO E LE RESIDENZE ARTISTICHE (art. 45 del D.M. 1 luglio 2014);

Richiamata

. la deliberazione di G.C. n. 59 del 27 /04/2017 che, attraverso la relazione fatta propria nel deliberato

dell'assessore al ramo, evidenzia alcuni punti chieve del valore che la cultura riveste nello sviluppo del

territorio tranese e che qui si riportano, per dare sostanza alla presente atto:

"Come ben dimostrato dal recente studio "lo sono Cultura. Rapporto 2016". il sistema culturale e

creativo(industrie culturali, industrie creative, patrimonio storico artistico, performingarts e arti visive etc.)

L



generail 6,1% della ricchezza prodotta in ltalia, pari a 89,7 miliardi di euro, I due ambiti maggiormente

capaci diattivare tale ciclo virtuoso sono il patrimonio artlstico ed ambientale e le industrie creative.

ll turismo è il principale beneficiario di questo effetto volano che investe tutta la società e

l'economia,specie dove la presenza di un patrimonio storico e di una fiorente attività culturale

costituiscono un fattoreattrattivo tale da poter innescare processi che favoriscono di turismo culturale.

Lo stesso fermento culturale favorisce lo sviluppo di numerose esperienze innovative messe in campo perla

tutela e la valorizzazione del patrimonio: la riscoperta del ruolo collettivo e comunitario del

patrimonioculturale grazie al lavoro delle associazioni, del mecenatismo partecipato dei centri di

produzione culturaleindipendenti, dell'azionariato popolare. Tutti fenomeni che rendono proponibile una

relazione tra pubblico eprivato nei confronti della cultura sempre piir intesa come esperienra in grado di

porre al centro il citladino,la comunità di riferimento, il visitatore con i suoi bisogni e le sue richieste

sempre più esigenti.

Trani ha sempre fatto della cultura l'elemento costitutivo della sua ídentità, la leva del suo raccontarsi, il

motore del suo essere luogo di apertura al nuovo, al confronto, Da qui la necessità di fare della cultura

unveicolo di coesione sociale, strumento di conoscenza delle specificità delle persone provenienti da

"luoghialtri". In questo senso la dimensione culturale va percepita come parte costitutiva di una

concezionecomplessiva dello sviluppo della città.

Rispetto alle esperienze del passato, questa Amministrazione comunale ha privilegiato con il mondo

associazionistico culturale e con altri soggetti pubblico-privati un approccio sinergico con la finalità di

portare a sistema le singole parti, i sìngoli meccanismi di un soggetto plurale, complesso e articolato, che

sino ad oggi hanno agito parallelamente più che inter-agire, che hanno saputo convivere pacificamente piùl

che vivere insieme creativamente e programmare insieme sia il proprio presente che il proprio futuro."

Vista

La proposta progettuale presentata, in qualità di capofila, dall'Associazione Culturale "Marluna Teatro" per

dare attuazione all'iniziativa denominata "Trani città dei Festival" per il triennio 2017-2019,che prevede

una spesa ammontante ad €. 636.750,00 per ciascun anno, di cui il 50% finanziato mediante contributo, per

la realizzazicne delle seguenti iniziative:

o Rassegne di teatro ragazzi "Raccontando sotto le stelle" e "Un classico tra i giovanì", a cura

dell'associazione Marluna Teatro;

o "ll giullare - Festival del teatro contro ogni barriera", a cura dell'Associazione Promozione Sociale e

Solidarietà;

o "Festival del Tango" e "Festival del Musical", a cura della società "lntuendo srl";

o "Fuori Museo" e "Fuori Museo Jazz", a cura della Fondazione SECA;

Considerato che

. ll Comune di Trani intende partecípare all' "Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali

riguardanti lo SPETTACOLO DA VIVO E LE RESIDENZE ARTISTICHE" della Regione Puglia, aderendo nella

qualità di partner, cosi come definito al comma 10 dell'art. 5 dell'awiso stesso, all'ATS da costituire per

la realizzazione della manifestazione îrani ci$à dei festival", congiuntamente ai seguenti so8getti:

o Associazione culturale "Marluna Teatro" - capofila;

o Associazione di promozione sociale "Promozione Sociale e Solidarietà" - Partner;

o lntuendo srl - Partner;

o Fondazione SECA - Partner;



. ll Comune di Trani intende cofinanziare l'iniziativa con una somma di €.50.000,00, pari al 7.85% della

spesa prevista dal progetto, nonchè svolgere attività connesse operativamente alla manifestaeione

mettendo a disposizione della stessa strumenti e servizi di cui questa amministrazione dispone;

Rilevato che la realizzazione della manifestazione "Trani città dei festival" rappresenta un obiettivo

strategico di questa Amministrazione nell'ambito delle politiche culturali, per cui si intende sostenerlo a

prescindere dall'ammissione del progetto al finanziamento regionale;

Ritenuto, pertanto, di conferire alla manifestazione l'Alto Riconoscimento del Comune di Trani, in

conformità con la disciplina prevista dall'art.27 del vigente Regolamento comunale per la concessione di

benefici economici;

TA GIUNTA COMUNATE

RITENUTO apprezzabile la proposta progettuale presentata dall'associazione "lVlarluna teatro" per dare

attuazione alla manifestazione "Trani città dei festival" per il triennio 2017-2019;

RITENUTO opportuna la partecipazione del Comune di Trani all'Avviso pubblico per presentare iniziative

progettuali riguardanti lo Spettacolo dal vivo e le Residenze Artistiche (art.45 del D.M. 1 luglio 2014), nella

qualità di partner, cosi come definito al comma 10 dell'art. 6 dell'awiso stesso, delI'ATS da costituire per

dare attuazione alla manifestazione îrani città dei festival", congiuntamente l'Associazione culturale "La

Marluna Teatro", capofila della iniziativa,all'Associazione "Promozione Sociale e Solidarietà", alla Società

Intuendo srl ed alla Fondazione SECA;

RITENUTO di cofinanziare l'iniziativa nella misura di €. 50.000,00per ciascun anno e di svolgere attività

connesse alla organizzazione della manìfestazione suddetta;

RITENUTO, altresì, di sostenere la manifestazione "Trani città dei festival" a prescindere dall'ammissione al

finanziamento regionale, ritenendola strategica nell'ambito delle politiche culturali perseguite da questa

Amministrazione e, pertanto, di conferire alla stessa l'Alto Riconoscimento previsto dall'arrt.27 del vigente

Regolamento comunale per la concessione di benefici economici;

PRESo ATTO dei seguenti pareri, formulati ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n"257l2000:

- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente Area Affari Generali e

istituzionale e Servizi alle Persone, dr. Leonardo Cuocci Martorano;

- parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Dirigente Area Economico-finanziaria dr. Angelo

Pedone:

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Dl APPROVARE la proposta progettuale presentata dall'Associazione Culturale "Marluna Teatro" in
relazione all'organizzazione della manifestazione denominata "Trani città dei Festival",candidata al Bando

Regionale"PATTO PER lA PUGLIA - FSC 2014-2020 - Area di Intervento "Turismo, cultura e valorizzazione

delle risorse naturali". A.pprovazione e indizione "Awiso pubblico per presentare iniziative progettuali

riguardanti lo SPETTACoLo DA VIVO E LE RESIDENZE ARTISTICH E {art. 45 del D.M. 1luglio2014);

Dl DEFINIRE la partecipazione del comune di Trani quale partner associato della costituenda ATS per la

realizzazione della manifestazione 'Trani città dei Festival", di cui capofila è l'associazione "Marluna teatro"
e partner associati l'Associazione "Promorione Sociale e Solidarietà", la Società "lntuendo srl"e la

Fondazione SECA:



Dl DARE ATTO che per la realizzazione del progetto di cui sopra è prevista una spesa annuale di
€.635,750,00, per tre annì;

Dl COFINANZIARE I'iniziativa con un importo annuo di €, 50,000,00, pari al7,85% della spesa complessiva
annua;

Dl PRENOTARE la spesa di €.50,000,00 al cap, 418 del bilancio 2017, denominato " Cofinanziamento
progetti eventi culturali 2017" ;

Dl DARE ATTO che, in caso di ammissione al finanziamento regionale, la medesima spesa di €.50.000,00
deve essere iscritta ai corrispondenti capitoli del bilancio pluriennale per le annualità 2018 e 2019;

Dl ATTRIBUIRE alla manifestazione îrani città dei festivaì", rìcorrendone le condizioni, l'Alto
Riconoscimento della Città di Trani, ai sensi di quanto previsto dall'aft.27 del vigente Regolamento
comunele per la concessione di benefici economici;

DISPORRE che, indipendentemente dall'esito della procedura di ammissione al contributo regionale, si

procederà con separati atti all'assunzione dei relativi impegni di spesa per il solo anno 207-1, con
imputazione al medesimo cap.418 e per il medesimo importo complessivo, ripartendo fra le diverse
iniziative le somme a disposizione, in misura pari al 7,85 del costo di ciascuna attività facente parte del
progetto generale "Trani città dei festival";

Dl DEMANDARE al Dirigente dell'Area AA.GG.ll. e Servizi alle Persone ed al Dirigente dell'Area Economico-
finanziaria, ciascuno per la parte di competenza, per l'adozione di tutti gli adempimentl conseguenti e

connessi al presente prowedimento.

Di DICHIAMRE, con separata ed unanime votazioner stante l'urgenza, il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art, 134, comma 4, del D.Lgs. n,267/2OOO.



ll presenle verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

DELIBERA N. 135 DEL 2110712017

IL SE

Dot

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

Trani, ? 5 rllc 201i

llSegretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

Y,c
ITSEGI ARIO GENERALE

ATTESTA

fi[ e stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.lgs.267 18.8.2000)

tr è dlvenuta esecutiva ll decorsi 10 giornr dalla pubblicazione;

Trani,

*" ?91ì res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

2 5 LiJt; ?017 al ! !:G}I1TI per

'15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E,L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo ConsÌliari.

(art. 134 comma 3 del D.lgs.267 18.8.2000)


